
Diretoria Executiva 
Av. Alfredo Custódio de Paula, 240 – Alfredo Custódio de Paula – Pouso Alegre/MG 

CEP 37553-068 – Tel. (35) 3449.8746 – www.fuvs.br 

 

 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

PORTARIA Nº 16/2025 

O Diretor Executivo da Fundação de Ensino 
Superior do Vale do Sapucaí, em conjunto 
com o Diretor Administrativo da Universidade 
do Vale do Sapucaí (Univás), no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1) Fixar os valores abaixo para as mensalidades dos Cursos de Graduação da 

Universidade do Vale do Sapucaí – Univás, para o ano de 2026. 

 

 

Curso 1º e 4º períodos 5º ao 8º/10º períodos 

Enfermagem R$ 1.939,00 R$ 1.747,00 

Farmácia R$ 1.836,00 R$ 1.836,00 

Fisioterapia R$ 1.836,00 R$ 1.630,00 

Nutrição R$ 1.366,00 R$ 1.232,00 

Psicologia R$ 1.648,00 R$ 1.485,00 
 

Administração R$ 1.070,00 R$ 1.070,00 

Ciências Contábeis R$ 1.070,00 R$ 1.070,00 

Educação Física R$ 1.249,00 R$ 1.124,00 

Engenharia de Produção R$ 1.480,00 R$ 1.480,00 

Publicidade R$ 1.243,00 R$ 1.243,00 

Sistemas de Informação R$ 1.351,00 R$ 1.281,00 

 
 

2) Determinar desconto de 15% sobre o valor da mensalidade para pagamento 
até o 5º dia útil de cada mês. 

 
3) Determinar que as mensalidades terão vencimento no dia 10 de cada mês. 

http://www.fuvs.br/


Diretoria Executiva 
Av. Alfredo Custódio de Paula, 240 – Alfredo Custódio de Paula – Pouso Alegre/MG 

CEP 37553-068 – Tel. (35) 3449.8746 – www.fuvs.br 

 

 

4) Fica revogada a Portaria nº 01/2025 da Diretoria Executiva de 06 de janeiro de 
2025. 

 
5) Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º janeiro de 2026. 

 
Pouso Alegre, 02 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

 

Rinaldo Lima Oliveira 
Diretor Executivo 

Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí 
 

 

 

 

Júlio César da Silva Tavares 
Diretor Administrativo da Univás 

Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí 

http://www.fuvs.br/

		2025-09-02T16:31:49-0300
	RINALDO LIMA OLIVEIRA:04417192871


		2025-09-02T18:23:28-0300
	JULIO CESAR DA SILVA TAVARES:53272692649




